
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. NicolaeTitulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 
   

H O T Ă R Â R E    
referitoare la modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 56 / 31.03.2022 privind aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor legate de proiect “ Creșterea eficienței energetice la clădiri rezidențiale în Orașul 
Drăgănești-Olt, județul Olt  – blocurile: PM1, PM2, ZA1 și 15 “  

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 30507 / 07.10.2022 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        
- Raportul nr. 30508 / 07.10.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 30509 / 07.10.2022 al Serv. urbanism, investiții, program extern  din cadrul 

Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.191/07.10.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.189/07.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.178/07.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile:  
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor 

normative; 
- O.U.G. nr. 155 din 3 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de relansare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 
octombrie 2021); 

- O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi 
pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 ; 

- H.G. nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 
şi rezilienţă; 

- Ordin M.D.L.P.A. nr. 444 din 24 martie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de 
accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de 
proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - 
Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, 
operaţiunea A.3 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale; 

- art. 44 alin.1 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale; 



- art.129 alin. (2) lit. b și d, alin. (4) lit. a și d și alin. (7) lit. k din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 
În temeiul art.139 alin.3 lit. a și d, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. I. Se aprobă următoarele modificări ale H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 56 / 31.03.2022 privind 
aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect “ Creșterea eficienței energetice la clădiri 
rezidențiale în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt  – blocurile: PM1, PM2, ZA1 și 15 “: 
 

A. Anexa nr. 1 a sus-menționatului act normativ local se înlocuie cu Anexa la prezenta. 
 
B. Art. 3 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 56 / 31.03.2022 va avea următorul conținut: 

 
" Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului  în sumă de 19.166.163  lei (inclusiv TVA).   
(2)Valoarea maximă eligibilă a proiectului “ Creșterea eficienței energetice la clădiri rezidențiale 

în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt  – blocurile: PM 1, PM 2, ZA 1, 15“, ce se va suporta din PNRR 
este de 16.165.792,37 lei (fără TVA). Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile se va deconta de la 
bugetul de stat."  

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția economico-financiară și 
Serv. urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 
Art. III. Hotărârea se va comunica: 

          - Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 
-  Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare și 
- Serv. urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 
                                                                
 
Nr.  133  / / 07.10.2022                           
                                         
                      
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                        MOCIOACĂ Ilie                                                 Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 

 
Adoptată cu 14 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 












